. | CONSORZIO perle
- sl AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Messina li

OGGETTO: “Lavori di ripristino della funzionalita idraulica, pulizia ed inalbamento delle gallerie ricadenti
nella tratta Taormina - Giardini N. dell autostrada A/18 Messina - Catania.”

Codice CIG: CIG. 70457321FB- Gara CAS n. 152
Approvazione perizia di variante e suppletiva

DECRETO DIRIGENZIALEN. {/G maTER019 (4 APR. 2019 |

PREMESSO:

Che con Decreto Dirigenziale n. 56/DATE del 17/02/2017 & stato approvato il progetto dei “Lavori di ripristino della
funzionalita idraulica, pulizia ed inalbamento delle gallerie ricadenti nella tratta Taormina - Giardini N.
dell’autostrada A/18 Messina - Catania”, per I'importo totale di € 945.000,00, di cui € 712.254,05 per lavori a lordo

degli oneri ed € 232.745,95 per somme a disposizione dell”’ Amministrazione con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI IN PROGETTO
A) LAVORI al lordo comprensivo di oneri per la sicurezza € 712.254,05
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 2,41782% su A € 16.913.98

Oneri aggiuntivi per la sic. non soggetti a ribasso pari al 1,8156067% su A € 12.701.13

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 682.638,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1 Per competenze tecniche (2%) € 14.245,08

B2 Per imprevisti ed arrotondamenti (<5%) € 34.976,26

B3 Per oneri di conferimento a discarica c 13.000,00

B3 LV.A 22% € 170.524.60
Totale somme a disposizione € 232.745,94 € 232.745,94
Importo complessivo del Progetto €  945.000,00

Che con Decreto Dirigenziale n. 175/DG del 05/07/2017 & stata dichiarata aggiudicataria dei lavori in
argomento, I'impresa DM Costruzioni S.r.L. con sede in Corso Vittorio Veneto - 92026 Favara (AG)
P.IVA 01984890846, che ha offerto un ribasso del 17,192% su un importo a base d’asta di €. 682.638,96

oltre oneri pari ad € 29.615,11 per un importo netto contrattuale di € 594.894,76 compreso degli oneri di
sicurezza, oltre IVA, ¢ pertanto, il quadro economico risulta il seguente:



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI IN CONTRATTO

A) Importo complessivo dei lavori a misura 712.254,05

€

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 2,41782% su A € 1691398
Oneri aggiuntivi per la sic. non soggetti a ribasso pari al 1,8156067% su A € ° 1270113
Importo a base d'asta ' € 682.638,96
a detrarre per ribasso d'asta del 17,192% € 117.359,29
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta comp. Oneri sicurezza € 594.894.76

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1 Per competenze tecniche (2%) € 14.245.08

B2 per imprevisti ed arrotondamenti (<5%) € 34.976,26

B3 Per oneri conferimento a discarica € 13.000,00

B3 LLV.A. 22% sui lavori al netto del Rib. d'Asta € 141.431,62
€

Totale somme a disposizione 203.652,96 € 203.652,96
Importo complessivo € 798.547,72

Che con nota prot. n. 192/DG del 13/04/2018 ’ing. Alfonso Schepisi ¢ stato nominato RUP dei lavori in
oggetto;

Che con nota n. 460/DG del 05/09/2017 il geom. Carmelo Caldarera & stato nominato, Direttore dei Lavori;
Che con nota prot. n. 838/DG del 11/10/2018 I’ing. Giovanna Grinciari ¢ stata nominata RUP in sostituzione
dell’ing. Alfonso Schepisi;

Che con nota prot. n. 890/DG del 29/10/2018 I’ing. Alfonso Schepisi & stato riconfermato RUP;

Che il contratto d’appalto ¢ stato stipulato in data 28/09/2017 Rep. CAS n. 869/2017 e registrato a Messina al
n. 1506 serie 1° in data 29/09/2017;

VISTA la relazione datata 12/02/2019 del Responsabile Unico del Procedimento sulla ammissibilita della
perizia di variante e suppletiva ai sensi del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO che la perizia ha comportato complessivamente un maggior importo di € 227.938,34, per il quale si
fara fronte con i fondi previsti nel redigendo bilancio 2019/2021 esercizio 2019;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2018;

VISTE le Linee Guida del’ANAC;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 201, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio;

VISTA la nota prot. 63509 del 18/12/2018 che autorizza la gestione provvisoria fino al 30/04/2019;

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE la perizia di variante e suppletiva :
¢ ha lo scopo di migliorare I’intervento e far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d’opera
per cause impreviste ed imprevedibili in fase progettuale;
e le variazioni e le modifiche miglioreranno I’originale impostazione progettuale, nell’esclusivo
interesse dell’ Amministrazione, garantendo una maggiore sicurezza della viabilita stradale;
e prevede |’accettazione delle opere in variante e suppletive nell’ambito dello schema di atto di
sottomissione, firmato dall’impresa appaltatrice per accettazione;
e in parola, rispetta i limiti di legge e non altera I'impostazione sostanziale del progetto;
e [’importo dei lavori risulta € 1.026.486,06 , quindi la spesa aumenta di € 227.938,34 cosi distribuito;
A) LAVORI al lordo comprensivo di oneri diretti per la sicurezza € 976.488,75

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 2,41782% su A € 23.609,81
Oneri aggiuntivi per la sic. non soggetti a ribasso pari al 1,8156067% su A €1 5875765

(B) IMPORTC LAVORI A BASE D'ASTA € 894.121,29
Il ribasso d’asta del 17,192% su B € 153.717.33
Importo dei lavori al netto del ribasso € 740.403,96 € 740.403,96

2



Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 2,41782% su A € 23.609.81

Importo lavori al netto + oneri diretti € 764.013,77
Oneri aggiuntivi per la sic. non soggetti a ribasso € 58.757,65
Importo netto totale dei lavori € 822.771,42
SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Per competenze tecniche (2%) € 20.704,93
B2 Per oneri conferimento a discarica € 2.000,00
B3 1LV.A.22% €181.009,71
Sommano € 203.714,64 € 203.714,64
Totale complessivo € 1.026.486,06
Maggiore somma da impegnare € 227.938,34

DECRETA

DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva ¢ da incardinare secondo il combinato disposto dall’art.
106 comma 1 lett. “c.1” e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

APPROVARE per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva redatta dal
Direttore dei Lavori geom. Carmelo Caldarera , secondo il quadro economico sopra riportato;

ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva,
comporta un costo aggiuntivo netto pari ad € 227.938,34 rispetto all’importo originario del contratto;
IMPEGNARE, per quanto sopra, I"'importo di € 227.938,34 prelevando la somma dal cap. 48 del redigendo
bilancio 2019/2021, esercizio 2019, quale maggior importo di perizia ¢ che la spesa va affrontata per non
arrecare danni certi ¢ gravi all’Ente;

APPROVARE, altresi lo schema dell’atto di sottomissione di cui alla suddetta variante;

RIBADIRE che la sopracitata Impresa DM Costruzioni S.r.L. & gia obbligata al rispetto della tracciabilita dei
flussi finanziari e che i pagamenti avverranno entro I’anno 2019;

DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva approvata con il presente provvedimento & stata redatta
nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione ed & finalizzata al miglioramento dell’opera ed alla sua
funzionalitd, non comporta modifiche essenziali ed & motivata da obbiettive esigenze derivanti da circostanze
sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto nonché per motivi di sicurezza
riguardanti il traffico autostradale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. “c.1” e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e
che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati;

Visto: Il Diretiore (Generale
Ing. Salvatore’




